
 

 

DETERMINAZIONE N.  17 

4 FEBBRAIO 2020 

DIREZIONE 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: PROCEDURA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE COLLETTIVA 

PRESSO I RISTORANTI UNIVERSITARI E DEL SERVIZIO DI BAR 

INTERNO: ESITO VERIFICA CONGRUITÀ OFFERTA 

 

Codice C.I.G (gara): 7630367A09  

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" e istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce alla stessa competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari tra cui il servizio di mensa. 

 

L'articolo 17 della citata legge provinciale stabilisce che il servizio di mensa può essere gestito 

dall'Opera Universitaria direttamente o mediante appalto o convenzione con enti o privati. 

 

L’Ente con determinazione del Direttore n. 173 di data 13 settembre 2018 ha approvato 

definitivamente gli atti di gara per l’esperimento di una procedura aperta, da aggiudicare secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la gestione, a ridotto impatto ambientale 

(decreto ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare di data 25 luglio 2011), del 

servizio di ristorazione universitaria presso i ristoranti universitari e servizio di bar interni. 

 

Tali atti sono stati inviati all’Agenzia per gli Appalti e Contratti (APAC) della Provincia Autonoma 

di Trento a cui sono state delegate, con il provvedimento del Consiglio di Amministrazione n. 2 di 

data 24 gennaio 2018, le funzioni di stazione appaltante. 

 

La gara ha preso avvio a settembre 2018 ed entro i termini di presentazione delle offerte sono 

pervenuti 6 plichi. 

 

Nel corso della seconda seduta pubblica di data 18/11/2019 il seggio di gara ha stilato la graduatoria 

da cui si evince che primo graduato è il concorrente RISTO3 s.c.. 

 

Con nota prot. Opera n. 12279 di data 20/11/2019 APAC ha chiesto all’Ente di procedere con la 

verifica della congruità dell’offerta di suddetto concorrente. 

 

Dato atto che, con nota di data 21/11/2019 prot. n. 12366, Opera Universitaria ha richiesto 

giustificazione in ordine alla congruità dell’offerta all’impresa Risto3 a norma dell’art. 97, comma 4 

del Codice degli Appalti;  



 

 

considerato che Risto3 con propria nota di data 11/12/2019 (prot. Opera n. 13142) ha trasmesso una 

relazione inerente le giustificazioni richieste;  

 

valutate le giustificazioni addotte, si ritiene che le stesse siano sufficienti e idonee a dimostrare la 

congruità dell’offerta presentata (come da verbale interno prot. Opera n. 69960315/3.7 di data 

odierna). 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE, in qualità di Responsabile del procedimento, 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle 

direttive europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di ritenere congrua l’offerta presentata dall’impresa Risto 3 s.c.., per le ragioni espresse in 

premessa e nel verbale interno prot. Opera n. 69960315/3.7 di data 4 febbraio 2020, 

relativamente all’appalto per l’affidamento del servizio di ristorazione collettiva presso i 

ristoranti universitari e del servizio di bar interno; 

 

2) di prendere atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Regionale di 

Giustizia Amministrativa di Trento entro 30 giorni, ai sensi dell’articolo 120 dell’Allegato 

1) al D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

 

3) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio 

dell’Ente. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio  

Macrovoce  

Conto  

Centro di costo   - PRG 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


